
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 27 DE JANEIRO DE 2023 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.397/23 
DE 23 DE JANEIRO DE 2.023 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.980/07 de 16/10/07, que dispõe sobre a 
implantação da modalidade de Pregão a que se refere a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 
2002; 
 
CONSIDERANDO que de conformidade com o disposto no Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.980/07 
de 16/10/07, os servidores públicos municipais para atuarem como Pregoeiros devem ter 
capacitação específica e realizarem curso para tal atribuição, e terem pleno conhecimento da 
legislação específica do Pregão e, em especial a Lei nº 8.666/93 com as introduções da Lei nº 
8.883/94 e Lei Complementar nº 101/00;  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam designados como Pregoeiros, nos termos do Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.980/07 
de 16/10/07, os Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, ROGÉRIO MORAIS DE AGUIAR, ADRIANO 
RIBEIRO, PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS e SÉRGIO SANTOS VICENTE, no âmbito da 
Administração Pública Municipal de Bastos, para as aquisições de bens e de prestação de serviços 
comuns, qualquer que seja o valor estimado da contratação, em que a disputa é feita por meio de 
propostas e lances sucessivos em Sessão Pública a serem realizadas mediante Licitação do tipo 
menor preço. 
 
Art. 2º - Ficam nomeados como membros da equipe de apoio os servidores públicos municipais 
Srs. Sérgio Santos Vicente, Patricia Mussio Moura Pelais, Márcio Koji Nokai e Adriano 
Ribeiro. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.398/23 

DE 24 DE JANEIRO DE 2.023 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, FÁTIMO 
PORTO BARBOZA JUNIOR e SÉRGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro, 
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade 
em razão do Edital de Concorrência Pública nº 001/2023 – Processo nº 008/2023, tendo por 
objeto a alienação de dois terrenos, na área central de Bastos e Jardim Esplanada, pelo regime de 
execução de empreitada por preço unitário, sendo que as propostas deverão ser entregues junto a 
Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o 
encerramento do recebimento será às 9h00min do dia 28/02/2023, e a abertura se fará na mesma 
data e local, às 9h15min. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 7.399/23 
DE 24 DE JANEIRO DE 2.023 

 
= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. JANAINA DOS 
SANTOS DIAS VIEIRA, a partir de 23/01/2023. 

 
= Aceitar o pedido de demissão da Servidora Sra. JAQUELINE ALVES DOS SANTOS - RG nº 
xx.558.481-x, CPF nº xxx.920.528-xx e PIS/PASEP nº xxx335951xx, que vinha ocupando o cargo 
de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, com Contrato por Tempo 
Determinado, a partir de 20/01/2023. 

 
= Remover a Servidora Sra. LILIAN CRISTINA SILVA DOS SANTOS da Secretaria Municipal de 
Promoção Social para a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/01/2023. 

 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. APARECIDA 
FERREIRA JARDIM DOS SANTOS – RG nº xx.913.377-x, CPF nº xxx.164.738-xx e PIS/PASEP 
nº xxx052355xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira, em virtude da vacância 
do cargo por motivo de Aposentadoria junto ao INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 
70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos 
Municipais de Bastos, e em atendimento aos apontamentos e orientações do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, a partir de 25/01/2023. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.400/23 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.023 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente e Abastecimento com a incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e 
casos de dispensa ou inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- JULIO DAVID DOS SANTOS 

 
- ANGELICA FIRMINO DOS SANTOS 

 
- CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA 
  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.401/23 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.023 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da 
AGRICULTURA, que será composta pelos seguintes membros: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 

 
= Julio David dos Santos 
= Angelica Firmino dos Santos 
= Alessandro Fabricio Antonio 

 
= Designar o Sr. Julio David dos Santos, como Gestor responsável pela gestão das parcerias com 
as organizações da Sociedade Civil na área da Agricultura. 
 



3 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.402/23 
DE 26 DE JANEIRO DE 2.023 

 
= Contratar, a partir de 24/01/2023, o candidato sr. FELIPE GONÇALVES PEREIRA - RG nº 
xx.125.566-x, CPF nº xxx.130.028-xx e PIS/PASEP nº xxx727020xx, classificado em 26º lugar, 
para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Escriturário 
junto à Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme 
preceitua o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por 
Tempo Determinado, de conformidade com a classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 
004/2022 da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, as candidatas abaixo, para 
desempenharem a função de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil, a partir de 
23/01/2023, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de 
Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do 
Anexo II, do Estatuto do Magistério Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia 
letivo do ano de 2023, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/2022, de conformidade com a 
classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022: 

 
= HELENA DIAS DOS SANTOS VALENTTE - RG nº xx.108.012-x, CPF nº xxx.836.128-xx e 
PIS/PASEP nº xxx023151xx, classificada em 16º lugar; 

 
= DENISE APARECIDA FERNANDES DE SOUZA - RG nº xx.312.115-x, CPF nº xxx.882.408-xx 
e PIS/PASEP nº xxx761741xx, classificada em 17º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.403/23 

DE 26 DE JANEIRO DE 2.023 
 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, as candidatas abaixo, para 
desempenharem a função de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil, a partir de 
23/01/2023, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de 
Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do 
Anexo II, do Estatuto do Magistério Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia 
letivo do ano de 2023, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/2022, de conformidade com a 
classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022: 

 
= ARIANE NAIARA DA SILVA GASPAROTTO - RG nº xx.859.753-x, CPF nº xxx.421.108-xx e 
PIS/PASEP nº xxx070071xx, classificada em 3º lugar; 

 
= TATIANA GOMES DA SILVA - RG nº xx.441.981-x, CPF nº xxx.562.078-xx e PIS/PASEP nº 
xxx410318xx, classificada em 8º lugar; 

 
= ADRIELE DIAS SILVA GARCIA - RG nº xx.362.350-x, CPF nº xxx.521.838-xx e PIS/PASEP nº 
xxx068712xx, classificada em 9º lugar; 

 
= CRISTIANA APARECIDA SILVA DA MATA JARDIM - RG nº xx.591.258-x, CPF nº 
xxx.721.168-xx e PIS/PASEP nº xxx823241xx, classificada em 15º lugar; 

 
= JAQUELINE ALVES DOS SANTOS - RG nº xx.558481-x, CPF nº xxx.920.528-xx e PIS/PASEP 
nº xxx335951xx, classificada em 21º lugar. 
 



4 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.404/23 
DE 26 DE JANEIRO DE 2.023 

 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, as candidatas abaixo, para 
desempenharem a função de Professor de Educação Básica I – Educação Fundamental, a partir 
de 23/01/2023, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal 
de Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do 
Anexo II, do Estatuto do Magistério Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia 
letivo do ano de 2023, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/2022, de conformidade com a 
classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022: 

 
= ADRIELLI TOLENTINO PASSI - RG nº xx.159.250-x, CPF nº xxx.967.988-xx e PIS/PASEP nº 
xxx534744xx, classificada em 1º lugar; 

 
= FABIANA ALVES DOS REIS FERREIRA - RG nº xx.015.848-x, CPF nº xxx.522.248-xx e 
PIS/PASEP nº xxx553459xx, classificada em 4º lugar; 

 
= SUELI RIBEIRO HERNANDES DE OLIVEIRA - RG nº xx.084.767-x, CPF nº xxx.300.028-xx e 
PIS/PASEP nº xxx824561xx, classificada em 7º lugar; 
 
= FLAVIA ALESSANDRA LOPES MINANTE GUASTALLI - RG nº xx.075.096-x, CPF nº 
xxx.850.618-xx e PIS/PASEP nº xxx791101xx, classificada em 10º lugar; 

 
= DANIELA FERREIRA DA SILVA - RG nº xx.194.627-x, CPF nº xxx.107.068-xx e PIS/PASEP 
nº xxx405656xx, classificada em 12º lugar; 

 
= EMILENE RODRIGUES DA SILVA - RG nº xx.325.594-x, CPF nº xxx.059.458-xx e PIS/PASEP 
nº xxx090601xx, classificada em 13º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.405/23 

DE 26 DE JANEIRO DE 2.023 
 
= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores: 
 

SERVIDOR (A) PERÍODO DIAS 

IVANI RITO DA SILVA 2013 – 2018 30 

SONIA DA SILVA 2013 – 2018 30 

JAQUELINE MARIA MENDES FELIPPE 2014 – 2019 30 

DEJAIR DE JESUS CAROLINO 2013 – 2018 30 

PAULO GUANAIS MINEIRO 2010 – 2015 30 

MARCIA REGINA PRADO 2013 – 2018 30 

ERIKA ROBERTA RIBEIRO 2014 – 2019 30 

PRICYLLA DAIANA DE SOUZA DE LIMA 2015 – 2020 30 

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 2016 – 2021 30 

DAIANE NATALIA PEREIRA 2016 – 2021 30 

VANIA APARECIDA VICENTE 2017 – 2022 30 

MARIA INES DO NASCIMENTO TROMBINI 2012 – 2017 30 

ADRIANA DOS SANTOS COSTA 2015 – 2020 30 

JAMILA CORREA SABINO 2016 - 2022 45 

DANIELLE MIRIAM FERREIRA 2016 – 2021 30 

FAGNER LIMA SILVA 2016 – 2021 30 



5 
 

ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM 2016 – 2021  30 

JAIME DAVID 2015 – 2020  30 

ODAIR PEREIRA DE SOUSA 2013 - 2018 30 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.406/23 
DE 26 DE JANEIRO DE 2.023 

 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelas servidoras abaixo, a partir das respectivas datas: 

 
= ADRIANA DOS SANTOS COSTA - RG nº xx.714.327-x, CPF nº xxx.735.688-xx e PIS/PASEP 
nº xxx657137xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário junto à Secretaria Municipal 
de Administração, a partir de 26/01/2023; 

 
= PAMELA SOARES DA SILVA - RG nº xx.193.018-x, CPF nº xxx.964.328-xx e PIS/PASEP nº 
xxx045028xx, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - 
ADI junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 23/01/2023. 
 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a candidata sra. PAMELA 
SOARES DA SILVA  - RG nº xx.193.018-x, CPF nº xxx.964.328-xx e PIS/PASEP nº 
xxx045028xx, classificada em 19º lugar, para desempenhar a função de Professor de Educação 
Básica I – Educação Infantil, a partir de 24/01/2023, ministrando aulas em local e horário a ser 
determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, 
conforme Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do Magistério Público Municipal, com 
vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2023, de acordo com a Lei Municipal nº 
3.193/2022, de conformidade com a classificação do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


